

Nr. akt -----

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 24 czerwca 1946r w Warszawie ----- Wice prokurator -----
rejonu Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjalnego Sądu
Karnego w osobie Andrzejewicz -----
z udziałem protokółanta -----
przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka .

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności karnej
za fałszywe zeznanie i pouczeniu o treści art. 106 K.P.K. zeznał
co następuje:

Imię i nazwisko Marian Brumm
Data urodzenia lub wiek 18 VIII 1901
Imiona rodziców Chryzostan i Katarzyna
Miejsce zamieszkania W-wa Grochowska 131 m 8
Miejsce urodzenia Łódź
Wyznanie r. kat.
Zajęcie Kierownik kancelarii Inspektoratu Szkolnego m. War-
Stosunek do stron obcy
Karalność nie karany
Wykształcenie gimn humanist. w Łodzi

Todczas wojny zatrudniony byłem w Inspektoracie Szkolnym
w st. Warszawy jako kierownik kancelarii i z tego
wykupu obywateli jęzkiem z ukończeniem w szko-
łach niemieckich do zakochania polskiego. Głównym zadaniem
zostało zmieszenie nauczycieli 1940r. zarządzeniem Fischera,
który przesłał do Żywiec wydział do spraw szkolnych
(Aktung Schulwesen) w dystryktie. Przy starostach
grodzkich i powiatowych powołani byli nauczyciele szkolni,
który z reguły musieli być Niemcami; przy nich funkcyj-
nariat polski i inspektorat szkolny.

Zarządzeniem w sprawach szkolnictwa wydane
były przez władze szkolne w dystrykcie, a więc władze pod-
legły Fischrowi, który wyrażnie dążył do zupełnego
obniżenia nauki polskiej.

W szkołach powiatowych dystrykt wydał zarządzenie
o wycofaniu i zabranianiu wyznania wszystkich dotychczas-
somych nauczycieli do nauki języka polskiego, historii

i geografii. Zarządzenie dystryktu nakazało szkołom wykonać wszystkie powisy naukowych jak mapy, globusy, obrazy historyczne itp. Wszystkie te ^{powisy} ~~obrazy~~ ^{zobowiązane} dołożone w specjalnej skrzynce przy ul. Geamickiej 4 i wysłane do Niemiec bądź zniszczone przez Niemców przed powstaniem; stwierdzam to na tej podstawie, że kierownicy szkół, którzy zwracali się do tej komisji, aby sprawdzić czy mapy się tam znajdują, mi nigdy ich odnaleźć.

Na zarządzenie dystryktu zabroniono w szkołach prowadzić nauki historii i geografii oraz obniżono poziom nauki w języku polskim przez ograniczenie liczby godzin.

Dziewięć zabronione były podręczniki z wyjątkiem wydawanego przez niemieckie w Krakowie czasopisma „Skarbnik” to poziom nauki, bowiem nie było specjalizacji.

Przed wojną program szkolny realizowany był przez specjalną komisję porządkowego nauczania. Wobec zniszczenia przez Niemców zarządku szkolnego, program nie był w okupacji realizowany. Pod wpływem polskiego inspektora szkolnego jeden z radców szkolnych Niemców zwrócił się do dystryktu z wnioskiem wprowadzenia programu z 1939 roku, lecz dystrykt odmówił. Świadczą to sprawozdania o tym, że niemieckie dążyły do powiększenia liczby analfabetów. Stwierdzono, że liczba analfabetów zwiększyła. Przed wojną dzieci w wieku obowiązku szkolnego w Warszawie było około 150.000, a teraz wykonywało obowiązek szkolny około 140.000. Podczas okupacji: obowiązek szkolny wykonało około 65.000 dzieci na mniej więcej tej samej liczbie dzieci podlegających obowiązkowi szkolnemu.

Niemcy zajęli budynki szkolne, a dzieci korzystały z lokali mieszkalnych. Wpływało to bardzo ujemnie na ich zdrowie, gdyż w tych lokalach były także i warunki najprostszymi wymogom higieny.

Szkoły średnie ogólnokształcące zostały zlikwidowane za-
radzeniem dystryktu w 1940r. Doposażone były tylko
szkoły zawodowe o bardzo ograniczonym programie
Program szkół zawodowych był narzucony przez
dystrykt. Program nie przewidywał ani nauki historii,
ani geografii ani nauki języka polskiego. Wyrażonym
było też nienależy do tego, aby stworzyć kadry
robotników i rzemieślników, ale nie chcieli mieć w Polsce
inteligencji.

~~Zarządzeniem dystryktu~~ Powołując się na zarzą-
dzenie dystryktu Arbeitsamt nakazywał szkołom poz-
tania nie odpisywać do pracy na rzecz wojska niemieckiego
Szkoły zamuszone były dostarczać wyznaczony kontyngent
chcąc uchronić placówki od likwidacji, a nie odpisa-
ć przed wyrokiem.

zapisano: "Zarządzeniem dystryktu". Dopuszczono "pauzę"

Lkupa
Mrun

Dodatkowo: wszystkie powyższe zarządzenia niechodzący
przez moje ręce z tytułu zajmowanego stanowiska
stanowiska.

Lkupa
Mrun

Biuro Udoskonalenia Dokumentacji i Archiwizacji